PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

04.12.2018

№ 2915
	О внесении изменений                          в административный                      регламент предоставления управлением имущественных и земельных отношений             администрации города              муниципальной услуги  «Предоставление информации о наличии (отсутствии) задолженности по арендной плате                              за имущество, предоставление информации о наличии (отсутствии) задолженности по арендной плате за землю», утвержденный постановлением администрации города                      от 01.08.2012 № 1133

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города от 19.08.2011 № 1130 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в административный регламент предоставления управлением имущественных и земельных отношений администрации города муниципальной услуги «Предоставление информации                        о наличии (отсутствии) задолженности по арендной плате                          за имущество, предоставление информации о наличии (отсутствии) задолженности по арендной плате за землю», утвержденный постановлением администрации города от 01.08.2012 № 1133, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить его на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Глава города

                   С.П.Дьяков
Приложение

к постановлению

администрации города
от 04.12.2018 № 2915
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в административный регламент
предоставления управлением имущественных и земельных
отношений администрации города муниципальной услуги
«Предоставление информации о наличии (отсутствии)
задолженности по арендной плате за имущество,
предоставление информации о наличии (отсутствии)
задолженности по арендной плате за землю», утвержденный
постановлением администрации города от 01.08.2012 № 1133

1.В разделе II:

1.1.наименование подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.Исчерпывающий перечень документов,
необходимых в соответствии с законодательными или иными
нормативными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги, с разделением на документы
и информацию, которые заявитель должен представить
самостоятельно, и документы, которые заявитель
вправе представить по собственной инициативе,
так как они подлежат представлению в рамках
межведомственного информационного взаимодействия»;

1.2.подраздел 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8.Исчерпывающий перечень оснований
для приостановления предоставления муниципальной услуги
или отказа в предоставлении муниципальной услуги
2.8.1.Оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги и (или) приостановления предоставления муниципальной услуги действующим законодательством Российской Федерации                   не предусмотрено.»;

1.3.наименование подраздела 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12.Требования к помещениям, в которых предоставляются
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам
для заполнения запросов о предоставлении муниципальной
услуги, информационным стендам с образцами их заполнения
и перечнем документов, необходимых для предоставления
каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению
доступности для инвалидов указанных объектов
в соответствии с законодательством Российской Федерации
о социальной защите инвалидов»;

1.4.наименование подраздела 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14.Иные требования, в том числе учитывающие
особенности предоставления муниципальных услуг
в многофункциональных центрах и особенности
предоставления муниципальных услуг в электронной форме».
2.Раздел V изложить в следующей редакции:

«V.Порядок обжалования решений и действий (бездействия)
органа, предоставляющего муниципальную услугу,

а также должностных лиц, муниципальных служащих

Обжалование решений и действий (бездействия) Управления,                       а также должностных лиц, муниципальных служащих Управления осуществляется в досудебном (внесудебном) и судебном порядках.

5.1.В части досудебного (внесудебного) обжалования

5.1.1.Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе                       в следующих случаях:

5.1.1.1.нарушение срока регистрации запроса заявителя                                     о предоставлении муниципальной услуги;

5.1.1.2.нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

5.1.1.3.требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»                для предоставления муниципальной услуги;

5.1.1.4.отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники», подразделом 2.6 раздела II настоящего Административного регламента для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5.1.1.5.отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены действующими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»;

5.1.1.6.затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»;
5.1.1.7.отказ Управления, должностного лица, муниципального служащего Управления в исправлении допущенных ими опечаток                  и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

5.1.1.8.нарушение срока или порядка выдачи документов                     по результатам предоставления муниципальной услуги;

5.1.1.9.приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены действующими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами                и иными нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»;

5.1.1.10.требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие               и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ                             «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.1.2.Жалоба должна содержать:

5.1.2.1.наименование Управления, должностного лица, муниципального служащего Управления, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

5.1.2.2.фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, сведения о месте жительства заявителя - физического лица, либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес,        по которым должен быть направлен ответ заявителю;

5.1.2.3.сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Управления, должностного лица либо муниципального служащего Управления;

5.1.2.4.доводы, на основании которых заявитель не согласен                           с решением и действием (бездействием) Управления, должностного лица, муниципального служащего Управления. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

В конце жалобы заявитель ставит подпись и дату написания жалобы.

5.1.3.В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также предоставляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя.                  В качестве документа, подтверждающего полномочия                            на осуществление действий от имени заявителя, может быть предоставлена:

5.1.3.1.оформленная в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации доверенность                           (для физических лиц);

5.1.3.2.оформленная в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

5.1.3.3.копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать                  от имени заявителя без доверенности.

5.1.4.Для обжалования действий (бездействия) должностного лица, муниципального служащего Управления, а также принятых им решений при предоставлении Управлением муниципальной услуги               в досудебном (внесудебном) порядке заявитель направляет жалобу:

5.1.4.1.на имя начальника Управления - при обжаловании действий (бездействия) должностных лиц, муниципальных служащих Управления, участвующих в предоставлении Управлением муниципальной услуги, а также принятого решения в результате предоставления Управлением муниципальной услуги;

5.1.4.2.на имя заместителя главы администрации, курирующего деятельность Управления в соответствии с распределением обязанностей между главой города и заместителями главы администрации, или главе города - при обжаловании решений                      и действий (бездействия) начальника Управления.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, официальный сайт, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.1.5.Основаниями для отказа в рассмотрении жалобы являются:

5.1.5.1.наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц, муниципальных служащих Управления, а также членов их семей. Должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.1.4 настоящего подраздела               (далее - должностное лицо по рассмотрению жалоб), вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов                        и сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом;

5.1.5.2.наличие в жалобе вопроса, на который заявителю неоднократно давались письменные ответы по существу в связи                    с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства. Должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, вправе принять решение                  о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки               с заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы рассматривались, соответственно,                в Администрации города Березники или в Управлении. О данном решении заявитель уведомляется в письменной форме;

5.1.5.3.невозможность прочтения текста жалобы, о чем сообщается заявителю в течение 7 дней со дня регистрации жалобы, если его фамилия и (или) почтовый адрес, адрес электронной почты (при ее наличии) поддаются прочтению.

5.1.6.Основанием для принятия решения о невозможности рассмотрения жалобы является отсутствие в жалобе фамилии заявителя и (или) почтового адреса, адреса электронной почты                    (при ее наличии), по которым должен быть направлен ответ.

5.1.7.В случае если для написания жалобы заявителю необходимы информация и (или) документы, имеющие отношение                к предоставлению муниципальной услуги и находящиеся                            в Управлении, соответствующие информация и документы предоставляются ему для ознакомления в течение 30 рабочих дней Управлением, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц, а также в указанных информации и документах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную, охраняемую федеральным законом, тайну.

5.1.8.Срок рассмотрения жалобы - 15 рабочих дней со дня ее регистрации. Срок рассмотрения жалобы в случае обжалования отказа Управления, должностного лица, муниципального служащего Управления в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.1.9.По результатам рассмотрения жалобы принимается одно               из следующих решений:

5.1.9.1.жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок              в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»;

5.1.9.2.в удовлетворении жалобы отказывается.

5.1.10.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.1.9 настоящего подраздела, заявителю                        в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

Письменный ответ оформляется на бланке Управления либо                 на бланке Администрации города Березники, соответственно                        за подписью начальника Управления либо заместителя главы администрации, курирующего деятельность Управления                                 в соответствии с распределением обязанностей между главой города                  и заместителями главы администрации, или главы города.

5.1.11.В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю, указанном в пункте 5.1.10 настоящего подраздела, дается информация о действиях, осуществляемых Управлением,                        в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений                  при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
5.1.12.В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю, указанном в пункте 5.1.10 настоящего подраздела, даются аргументированные разъяснения                     о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.1.13.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо                               по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.1.14.Результатом досудебного (внесудебного) обжалования применительно к каждой административной процедуре является отмена принятого решения либо отказ в отмене принятого решения.

5.2.В части судебного обжалования:

сроки обжалования и юрисдикция суда,

в который подается соответствующее заявление,

в соответствии с законодательством Российской Федерации

5.2.1.Действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих Управления и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы заявителем в суде                 по месту нахождения ответчика в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.».
_1183356867.doc
[image: image1.png]